finis honestus ad servanda bona spiritui, vel corpori utilia. *Salm. ibid.* §. 4. n. 109. cum *Val. Sanch. Pont. et Leand.*

Utrum autem jurare cum amphibologia, sive restrictione non pure mentali, ut infra, sine justa causa, sit peccatum mortale? Affirmat *Viva in prop. 27. damn. ab. Innoc. XI.* item *Tol. Ang. Arm. Nav. etc. ap. Sanch. Dec. lib. 2. c. 6. n. 22.* Idemque tenet *Bus. cum Layn. Sanch. et communi*, ut asserit. Sed immeritò citat *Sanch.* et vocat suam sententiam communem: dum oppositam sequitur *Sanch. loc. cit.* Et eandem tenent *Lugo de Fide d. 4. sect. 5. n. 64. Caj. 2. 2. qu. 89. a. 6. ad 4. dub. 2. Salm. loc. cit. n. 108. cum Sot. Val. Prado, Hurt. Candido, Leand. etc.* item *Less. lib. 2. cap. 42. dub. 9. n. 48. Pal. tr. 14. d. 4. p. 7. n. 3.* et probabilem putat *Bus. n. 470. 3.* Ratio hujus probabilioris sententiæ est, quia in hujusmodi juramento jam adsunt veritas et justitia: deficit tantum judicium sive discretio, ejus deficientia non est nisi venialis. Nec obstat, quod ait *Viva*, scilicet, quòd taliter jurans exercitè invocet Deum ad testificandum falsum, nam reipsa invocat ad testificandum verum juxta suam sensum, quamvis permittat ex justa causa, ut alter ex sua incuria, vel inadvertentia decipiatur. Excipiendum tamen cum *Salm. loc. cit. et aliis communiter*, nisi hoc fiat in judicio, vel in contractibus. Ex præfate autem sententia inferat, quòd ad sic jurandum (præterquam in judiciis, et contractibus) non requiratur causa absolute gravis, sed sufficiat quævis rationabilis causa, puta ad se liberandum ab importuna, et injusta interrogatione alterius, ut dicunt *Salm. ibid. n. 109. cum Val. Sanch. Bon. Pal. etc. Roncay. de jur. c. 4. q. 2. r. 3. Elbel n. 129.* Hic tamen notandum 1. cum *Rons. loc. cit.*, majorem causam requiri ad æquivocandum cùm juramento, quam sine illo. Notandum 2. cum *Salm. dict. n. 109.*, quòd, quo verba majorem occasionem præbent errandi, eò major causa exigatur: unde dicunt, quòd, quando verba ferè nullam causam præbent errandi, ut sunt verba per se æquivoca, duplicem sensum æquè habentia, tunc levissima causa excuset.

152. ← *Restrictio autem mentalis alia est pure mentalis, quæ nullo modo ab aliis percipi potest: alia non est pure mentalis, quæ ex adjunctis circumstantiis intelligere potest.*

*Restrictio pure mentalis, nunquam est licita, nec juramentum super eadem, ut patet tribus propositionibus damnatis ab Innoc. XI. in quibus prima n. 26. dicebat: Si quis vel solus, vel coram aliis, sive interrogatus, sive proprio sponte, sive coercionis causa, sive quocumque alia sine jurat, se non fecisse aliquid, quòd reverà fecit; intelligenda infra se aliquid aliud, quòd non fecit; vel aliam viam ab ea, in qua fuit, vel quolibet aliud additum verum, reverà non mentitur nec est perjurus.*

Secunda n. 27. dicebat: *Causa justa utendi his amphibologiis est,*

*quoties id necessarium, aut utile est ad salutem corporis, honorem, res familiares tuendas; vel ad quemlibet virtutis actum; ita ut veritatis occultatio censeatur tunc expediens et studiosa.*

Tertia n. 28. *Qui, mediante commendatione vel munere, ad magistratum vel officium publicum promotus est, poterit cum restrictione mentali præstare juramentum, quod de mandato regis exigi solet, non habito respectu ad intentionem exigentis, quia non tenetur fateri crimen occultum.*

E contrariò licitum est, justâ causâ uti restrictione non purè mentali, etiam cum juramento, si illa ex circumstantiis percipi potest. Id probatur ex *Joan. 7. v. 8.* Ubi Christus dixit: *Non ascendo ad diem festum hunc.* Et tamen narrat Scriptura, quòd postea ascenderit: *Non ascendo*; subintellexit, *manifestè*, ut rogabant discipuli, sed *ascendo occultè*. Pariter ex *Matth. c. 24. v. 36.* ubi Dominus dixit: *De die illa nemo scit.... neque Filius*, subintelligendo, *ad manifestandum*, ut discipuli petebant, prout explicat *D. Aug. p. 6. in Prol.* Sic etiam sentit *S. Th. 3. p. q. 10. art. 2. ad 2.* inquit: *Dicitur nescire diem, quia non facit scire.* Id est, acsi dixisset, nescio ad manifestandum aliis. Et idem sentiunt *S. Jo. Chrysost. S. Hieron. S. Ambrosius, S. Athanasius, S. Basilius, S. Hilarius etc.* ut testatur *Suarez in 3. p. q. 10. a. 2.* Hanc sententiam communiter tenent *Gonet. Man. t. 5. tr. 8. c. 2. §. 3. Laym. tr. 3. l. 4. c. 13. n. 7. v. Interim, Palud. in 4. d. 9. q. 3. a. 3. Concl. 1. Adrian. in 4. de sacr. confess. d. 6. §. Ad Argum. Major. in 4. d. 15. q. 18. q. 1. Soto de secreto, membr. 3. Wigandt. tr. 10. exam. 4. n. 61. resp. 3. Cardenas in 2. crisi, diss. 49. n. 81. (qui in prop. Innoc. XI. diss. 19. n. 48. cum Suar. et Lugo ait, idem dicendum, si respondeatur ad mentem interrogantis) La Croix l. 3. p. 1. n. 287. Holz. t. 1. de juram. p. 273. n. 490. Elbel eod. tit. t. 2. p. 52. n. 144. Sporer tr. 3. c. 1. n. 115. Viva in prop. 27. Innoc. XI. n. 4. et Salm. tr. 17. c. 2. punct. 8. §. 3. n. 117. ubi dicunt, hanc sententiam esse communem ferè omnium DD. Idem sentit *Cont. Tourn. de relig. part. 2. c. 3. art. 5. in fine, cum Vanroy et Boudart*, dicens, etiam strictiores theologos has restrictiones latè mentales (quod idem est ac non purè mentales) negare, esse illicitas, ex *D. August. qui in lib. contra mendac. c. 10. ait: Quamvis omnis qui mentitur, velit celare quod verum est, non tamen omnis, qui vult, quod verum est, celare, mentitur.* Consentit etiam rigidissimus *Contensonius t. 4. diss. 2. c. 1. in resp. ad Instabis*; nam explicando illud *Joannis 7. de ascensu Christi ad diem festum, dicit, Christum verba subobscura adhibuisse, in quibus poterat vir prudens verborum sensum facilè interpretamento aperire. Favet D. Thomas (ut rectè ait Wigandt) 2. 2. q. 69. art. 2. ubi: Aliud est veritatem tacere, aliud falsitatem proponere. Item q. 110. art. 5. ad 4. dicit: Non est licitum menda-**

Tom. II.

etiam dicere ad hoc, quod aliquis alium à quocumque periculo liberet; licet tamen veritatem occultare prudenter sub aliqua dissimulatione, ut Augustinus dicit in lib. contra mendac. Ratio autem hujus sententiæ est, quia, si non liceret uti restrictione non purè mentali, non existeret modus secretum licitè celandi, si quis nequiret aperire sine damno, vel incommodo; quod utique esset æquè perniciosum commercio humano, quàm mendacium. Damnatio autem peracta à Pontifice restrictionis mentalis, rectè intelligenda est de restrictione purè, et strictè sumpta; illa enim tantùm vera mentalis restrictio dici debet, quæ tantùm in mente fit, et ita occulta remanet, et nullo modo ex circumstantiis externis agnosci valet.

153. — Hinc infertur I. Confessarius affirmare potest etiam juramento, se nescire peccatum auditum in confessione, subintelligendo, ut hominem, non autem ut ministrum Christi, ut docent S. Th. 2. 2. q. 70. art. 4. ad 4. Lug. disp. 22. (qui tamen n. 75. explicat alio modo illud verbum nescire per scientiam, quæ utilis sit ad respondendum) item Sporer de præc. n. 449 et Elbel de jur. n. 449. cum aliis communissimè. Ratio, quia interrogans non habet jus, nisi ad sciendam notitiam communicabilem, qualis non est illa confessarii. Et hoc etiam si aliter interroget, an audierit ut minister Christi. Lug. n. 66. Viva in prop. 27. Innoc. n. 3. et 13. Ronc. d. 2. præc. c. 4. Reg. præc. n. 2. et Elbel de jur. n. 430. cum aliis, quia confessarius semper censendus est respondere ut homo, ut minister Christi non potest loqui. Hinc dicunt Card. diss. 19. n. 39. in fine, et 67. ac. Fel. Pot. de jur. n. 1734. quod, quoties tenetur quis occultare infamiam alterius, licitè dicat, nescio, scilicet, non habeo scientiam utilem ad respondendum: sive non scio tamquam manifestabile, ut Card. cum Lugo d. loc. n. 43. et 44. Et si quis temerè petat à confessario, an audierit tale peccatum in confessione, bene potest respondere: Non audiui, scilicet, ut homo, vel ad manifestandum, Card. cum Lug. n. 66.

154. — II. Reus aut testis, à iudice non legitime interrogatus, potest jurare, se nescire crimen, quod reverà scit; subintelligendo, nescire crimen, de quo legitime possit inquiri, vel nescire ad deponendum. Ita Caj. opusc. tom. 4. tr. 31. r. 5. Sporer de 2. præc. c. 4. n. 420. et 421. Azor. to. 4. l. 44. c. 4. Ronc. de 2. præc. c. 4. q. 2. r. 3. Sanch. Dec. 1. 3. c. 6. n. 23. et 26. cum Nav. Tolet. Val. etc. ex eodem D. Thom. 2. 2. q. 69. a. 1. Idem, si testis ex alio capite non teneatur deponere, nempe si ipsi constet crimen caruisse culpâ, ut Salm. tr. 47. c. 2. punct. 8. §. 6. n. 439. et Elbel n. 445. vel si sciat crimen, sed sub secreto, eùm nulla præcesserit infamia, ut Card. ibid. n. 51. Reus tamen vel testis qui legitime à iudice interrogatur, nequit unquam æquivocatione uti, quia tenetur justo præcepto superioris parere. Est communis, Salm. ibid. n. 446. cum Sot. Less. Sanch. etc. cum

*Bus.* Et idem dicendum de juramento in contractibus onerosis, quia aliàs injuria alteri irrogaretur. *Salm. ibid.* Excipe in judicio, si crimen fuerit omninò occultum: tunc enim potest, imò tenetur testis dicere, reum non commisisse. *Tamb. c. 4. §. 2. n. 4. cum Card. et Pot. ut sup.* Et idem potest reus, si non adest semiplena probatio, etc. *Tamb. §. 3. n. 2.* cum communi, quia tunc judex non legitime interrogat.

155. — Sed quæritur hic 1. an, si talis reus, vel contrahens æquivoce jurando decepit, possit absolvi, nisi veritatem manifestet? Negant aliqui non improbabilius, sed probabilius affirmant *Sanch. Dec. l. 2. c. 7. n. 8. et Salm. ibid. n. 147. cum Philarch.* quia tali juramento (quod perjurium nequit dici) non peccavit contra justitiam commutativam, sed contra legalem, et obedientiam judici debitam, cujus præceptum detegendæ veritatis transiens est, duratque solum, dum judex interrogat. Idemque dicit *Sanch. ibid.* de teste mentiente. Et ideo uterque absolvi potest, quin veritatem revelet. Tenentur verò ambo alteri satisfacere, si possunt alià viâ. At si non possint, dicunt *Salm. ibid.* tenèri eos denuò in judicio detegere veritatem. Sed etiam excusarem, si omninò essent impotentes ad satisfaciendum in præsentì, et in futuro.

156. — Quæritur 2. an reus legitime interrogatus possit negare crimen, etiam cum juramento, si grave damnum ex confessione ipsi immineat? Negat *Elbel n. 44. cum D. Th. d. art. 4. ad 2.* et quidem probabilius, quia reus tenetur tunc pro communi bono damnum illud subire. Sed satis probabiliter *Lugo de just. d. 40. n. 15. Tamb. lib. 3. c. 4. §. 3. n. 5. cum Sanch. Viva q. 7. art. 4. n. 2. Sporer de 2. præc. c. 1. n. 115. item Elbel dict. n. 144. Card. in prop. Innoc. XI. diss. 49. num. 78. cum Nav. Less. Sa et Fill. et aliis plurib.* dicunt, posse reum, si sibi immineat pœna mortis, vel carceris, aut exilii perpetui, amissionis omnium honorum, triumvium, et similis, negare crimen, etiam cum juramento (saltem sine peccato gravi) subintelligendo, se non commisisse, quatenus teneatur illud fateri, modò sit spes vitandi pœnam. Ratio, quia lex humana non potest sub gravi obligare homines cum tanto onere. Additque *Elbel*, hanc sententiam, licèt minùs probabilem, insinuandam tamen esse reis, et confessariis, ut liberentur illi à culpa gravi, in quam facillimè incident, si ad confessionem criminis obstringantur. *Vide dicenda lib. 5. n. 274.*

157. — III. Pœnitens, interrogatus à confessario de peccato confessò, potest jurare, se non commisisse, subintelligens illud, quod confessus non sit. Ita *Carden. diss. 19. n. 48. Salm. tr. 17. c. 2. punct. 8. §. 3. n. 118. Sanch. lib. 3. cap. 6. n. 44. Sporer de 2. præc. cap. 1. n. 105.* Hoc tamen intelligendum, nisi confessarius justè interroget ad noscendum statum pœnitentis, ex *prop. 58. damn. ab Inn. XI.*

158. — IV. Indigens bonis absconditis ad sustentationem, potest

judici respondere; se nihil habere, *Salm. ibid. §. 6. n. 440.* Pariter hæres, qui sine inventario occultavit bona, si non teneatur ex illis satisfacere creditoribus, potest judici respondere, se nihil occultasse, subintelligens *de bonis, quibus satisfacere teneatur. Salm. loc. cit. et Ronc. c. 4. reg. 2. in præxi.*

159. — V. Qui mutuum accepit, sed postea satisfecit, potest negare, se accepisse mutuum, subintelligens, *ita, ut debeat solvere, Salm. cit. n. 440. et Spor. de 2. præc. c. 1. n. 422. cum Suar. Nav. Az. Laym. Sanch. Cov. et aliis.* Sic pariter, si quis fuerit coactus ad matrimonium, potest judici asserere etiam cum juramento, *se non contraxisse, scil. liberè; ut par erat; Tol. lib. 4. c. 21. Laym. c. 44. n. 8. Nav. in c. Humanæ aures, caus. 22. q. 5. et Spor. loc. cit.* qui idem ait de eo, qui irrita sponsalia inivit. Pariter qui matrimonium promisit, sed inde non teneatur ad illud, potest negare promissionem, scilicet, *ut ex illa teneatur, Salm. ibid.* Qui non tenetur ad gabellam, potest respondere; se nihil ferre, scilicet, *ex quo gabellam debeat, Card. n. 77. Salm. ibid. Spor. loc. cit. n. 421. cum Led.* Qui venit de loco falso putato infecto, potest negare, se venire ex illo, scilicet *ut pestilenti, quia hæc est mens custodum. Salm. ibid. n. 441. Less. c. 42. n. 47. Sanch. Dec. lib. 3. cap. 6. n. 35. et Spor. loc. cit. n. 440. cum Tol. Nav. Suar. Henr. Rod. etc.* Imò hoc admittunt *Tol. Less. et alii plures ap. Spor.* etiamsi ille celeriter transisset per locum infectum, modò sit certus nil se hinc contraxisse, quia possit intelligi, non venisse eum, ut ab ipso periculum sit timendum: sed huic ego non omninò acquiesco. Admittunt etiam *Salm. dict. n. 441. cum Bus.* quòd; si quis à fure vi obligetur ad promittendam pecuniam cum juramento, possit subintelligere: *Dabo; si tibi debuero, secluso juramento;* quia dicunt, promissionem illam ex circumstantiis posse admittere talem amphibologiam. Pariter uxor, cui constet matrimonium esse nullum, potest judici, vel confessario, qui aliàs non vellet eam absolvere, promittere cum juramento, se cohabitaturam cum viro, etsi non intendat, intelligens de cohabitatione licita. *Salm. loc. cit.*

160. — VI. Rogatus à iudice, an sit locutus cum reo, potest negare, intelligens, se non locutum fuisse, ad cooperandum crimini. Canonicus, obligatus ad secretum, potest jurare, se nihil manifestasse, si verè nihil eorum, quæ sub gravi tenebatur celare, manifestavit. Ita *Salm. ibid. n. 442.* qui asserunt, hæc omnia passim obvia esse apud omnes auctores. Pariter *Less. c. 52. n. 48. cum Alex. Bart. etc.* Qui eligendus est in officium, interrogatus an habeat aliquod impedimentum, potest negare, si reverà illud non sit tale, quod impediat.

Pariter, si quis invitatus interrogetur, an sit bonus cibus, qui reverà sit insipidus, potest respondere, esse bonum, scilicet *ad mortificationem. Cardenas diss. 49. n. 74.* Sic etiam dicunt *Card. n. 76.*

et Croicæ lib. 3. p. 1. n. 302. licitè proferri cæremonias : *Osculor manus, etc. Offero me famulum, etc.* quia ex communi usu accipiuntur, ut verba materialia, prolata tantum ad honorem. Licitum est etiam celare veritatem cum causa; v. gr. si quis petat à te pecuniam, potes respondere : *Utinam haberem! Vel, gauderem habere, etc.* Card. diss. 19. n. 53.

161. — Sed quæritur 4. an creditor ex instrumento possit asserere cum juramento, nihil sibi solutum, si reverà sit pars soluta, sed ipse ex alio capite habeat creditum, quod probare non possit? Respondetur posse, dummodò non juret eam quantitatem sibi deberi ex illo instrumento, ne aliis creditoribus anterioribus damnum inferatur. Ita *Salm. tr. 17. cap. 2. punct. 8. §. 6. n. 143. cum Sanch. Pal. Leand. etc.*

162. — Quær. 2. an adultera possit negare adulterium viro, intelligens, ut illi revelet? Potest æquivocè asserere, se non fregisse matrimonium, quod verè persistit. Et si adulterium sacramentaliter confessa sit, potest respondere : *Innocens sum ab hoc crimine*, quia per confessionem est jam ablatum. Ita *Card. diss. 19. n. 54.* qui tamen hic advertit; quòd nequeat id affirmare cum juramento, quia ad asserendum aliquid sufficit probabilitas facti; sed ad jurandum requiritur certitudo. Sed respondetur, quòd ad jurandum sufficiat certitudo moralis, ut diximus *suprà dub. 3. n. 148. cum Salm. tr. 17. c. 2. punct. 5. §. 1. n. 42. Less. Sanch. Suar. Palm. et communi.* Quæ certitudo moralis remissionis peccati potest quidem haberi, quando quis benè moraliter dispositus recepit pœnitentiæ sacramentum.

Ad quæsitum verò dicunt *Salm. ibid. punct. 8. §. 6. n. 144. cum Soto*, non posse foeminam adulterium negare, quia esset pura restrictio mentalis. *Card.* tamen n. 60. admittit, in periculo mortis licere uti metaphorâ, quæ communis est in Scriptura, ubi adulterium sumitur pro idololatria, ut ex *Ezech. c. 23. v. 37. Quia adulteratæ sunt... et cum idolis fornicatæ sunt.* Imò si crimen est verè occultum, probabiliter cum *Bus. infrà et Less. Trull. ibid. ac Sanch. lib. 3. Dec. c. 2. n. 42. cum Sot. Sayr. et Arag.* potest mulier negare cum juramento, et dicere : *non commisi*; eodem modo, quo reus potest dicere judici, non legitimè interroganti, *crimen non commisi*, intelligendo, se non commisisse ita, ut teneatur ei manifestare, ut *Tamb. ex comm. c. 4. §. 3. n. 1. et 2. Et Viva q. 7. art. 4. n. 2.*

163. — Quær. 3. an requisitus ad mutuandum, possit jurare, se non habere pecuniam, quam reverà habet, intelligendo, se non habere, ut ad mutuum præstet? Negant *Salm. loc. cit. n. 145. cum Sot. Henr.* Ratio, quia illa restrictio ex circumstantiis percipi nequit. Sed hoc intelligendum, si veritas nullo modo percipi possit; nam si posset conjici ex aliqua circumstantia, nempe paupertatis, vel indigentiae mutuatarii, benè posset ipse intelligere, non habeo superfluum, ut

possim mutuare. Ita Ronc. de 2. præc. c. 4. reg. 2. in præxi, Viva q. 7. a. 4. n. 2. cum Sanch. Bon. Sylv. etc. Card. diss. 19. n. 48. cum Suar. et Lug. de penit. disp. 23. sess. 4. n. 74. qui sic docet : Qui habet unum panem sibi necessarium, verè respondet, se nullum habere, ei qui petit panem commodatum ; quia nullum habet, quem commodare possit, de quo solo ille interrogat. Et idèd dicit Carden. n. 73. de pecunia petita, si domino sit necessaria.

164. — Quær. 4. an mercatores possint jurare, mercem carius ipsis constare, intelligendo cum alia merce? Affirmant aliqui, sed meritò negant Salm. dict. n. 145. Probabiliter tamen posse ait Croix l. 3. p. 4. n. 304. cum Gob. quando tales non intelligant de mero pretio rei, sed computant in eo expensas pro vectura, pro apotheca, etc.

165. — Quær. 5. an famulus ex jussu domini possit negare, ipsum esse domi? Card. diss. 19. n. 75, admittit, ipsum posse figere pedem in lapidem et respondere, non est hic ; quia non est restrictio mentalis : sed huic non assentior, si alter nullo modo possit id advertere. Potius concederem, cum posse dicere, non est hic, scilicet non in hac janua, vel fenestra ; vel (ut ait Cont. Tourn. de relig. part. 2. cap. 3. art. 5. in fine.) : non est hic, quatenus videri possit. Item ait Card. posse eum respondere, egressus è domo est, intelligendo in præterito ; non enim tenemur, ait cum Less. ut supra, respondere ad mentem interrogantis, si adsit justa causa. Secus, si ille rogetur, an hoc mane dominus egressus sit, ut Croix lib. 3. p. 4. n. 284. Sic etiam Card. n. 72. ait de viro nobili, qui est in lecto, posse respondere famulum, eum esse foris, scilicet, eum esse remotum à consortio, ut ex usu loquendi solet intelligi.

166. — Quær. 6. an assumendi ad gradum doctoratus possint jurare cum æquivocatione conditionem requisitam non veram, scilicet, vacasse se tot annis illi scientiæ, etc. si tales sint æquè idonei ac alii doctores? Vide Tamb. Dec. lib. 3. cap. 2. qui affirmat, et justam causam ait tunc esse sic jurandi, ne repellantur, qui jam digni sunt. Sed quidquid sit de hoc, probabile magis mihi videtur non pejorare doctorandos Neapoli, qui more solito scribunt manu propria in suscipiendo matriculas : Dico con giuramento essere il primo anno istitutista etc. cum reverà id non sit. Ratio, quia verbum illud, giuro, sive dico con giuramento, ut supra diximus dub. 4. n. 136. cum. Salm. tr. 17. c. 2. punct. 3. n. 24. Bon. Sanch. Suar. de se non est juramentum, nisi præcedat interrogatio de juramento ; sed hæc interrogatio Neapoli vel omninò non fit, vel non fit de vero juramento, sed tantum de illa scriptione materiali, quæ ex usu communi videtur non apprehendi ut verum juramentum.

167. — Quær. 7. an possit quis licitè coram notario asserere, se accipere pecuniam, quam verè non recipit? Affirmat posse Tamb. ibid. n. 20. et 23. sensum improprando, scilicet jurando, pecuniam se

pro accepta habere, vel accipere, qui certus sit moraliter, alterum brevi pecuniam sibi fore soluturum. Et videtur probabile ex communi usu loquendi.

468. — Quær. 8. an liceat jurare aliquid falsum addendo tamen submissâ voce circumstantiam veram? Affirmant *Hurtad. et Prado cum aliis ap. Salm. ibid. punct. 8. §. 5. n. 136. contra Torre*, qui dicunt, quòd, ut locutio sit vera, sufficiat, ut exterius concordet conceptui mentis, sive nutibus, sive voce submissâ explicetur, et per accidens sit, ut alter non audiat. At melius *Salm. ibid. n. 138.* id admittunt, si tamen aliquo modo possit ab altero percipi illa submissa prolatio, licet ejus sensus non percipiatur; secùs si omninò alterum lateat.

469. — « 1. Graviter peccat, qui utitur æquivocatione, quando non » rogatus, sed sponte suâ jurat: quia tunc tenetur uti vocabulis » eundem communem significationem, inquit *Tolet. lib. 4. c. 24. ed* » quòd non habeat rationem æquivocandi. »

470. — Probabilius tamen *Salm. ibid. n. 142. in fine cum commu-* nissimâ contrarium dicunt, nempe, quòd, quando adest justa causa necessitatis, vel utilitatis, possit quis uti amphibologiis in juramento, etiamsi ad jurandum sponte se offerat.

« 2. Graviter item peccat, qui utitur æquivocatione, quando jura- » mentum justè exigitur, ut à judice vel superiore in re gravi. *Bon.* » p. 42.

« 3. Si autem fiat tale juramentum in re levi, per jocum, et citra » inobedientiam, ac notabile damnum alterius, erit tantum veniale, ut » probabiliter docet *Sanch. l. 3. c. 5. contra alios*: quia solâ discre- » tione, sive judicio caret. *Vide Bon. loc. cit.*

« 4. Licet æquivocè jurare, si juramentum exigitur injustè, ut v. » gr. si quis exigit juramentum, qui jus non habet, v. gr. judex in- » competens: vel si non servet ordinem juris. Item, si exigitur per » vim, injuriam, metum, v. g. si vir exigit juramentum ab uxore de » adulterio occulto; si latrones exigant à te lytrum cum juramento. » *Sayr. l. 4. c. 3. et lib. 1. c. 17. Less. Trull. lib. 2. cap. 4. d. 15.*

474. — « 5. Qui exterius tantum juravit sive animo jurandi, non » obligatur, nisi fortè rationè scandali; cum non juraverit, sed luserit. » In foro tamen externo potest cogi ut servet. *Sanch. 7. Mor. cap. 40.* » num. 11. *Trull. lib. 2. c. 4. d. 10.* » (*Sed de hoc vide mox dicenda* » *dub. seq. n. 472. v. Quæritur.*)